417. SPIRAVIT CRINIBUS AURA. In Romano codice, *Auras* est, quod non placet.

423. AVERSUM LUMINE NYMPHA COLLOCAT. Romanus codex, & plerique perveteres: *aversum lumine*, absque *a* praepositione separativa legunt. In aliquot *aversum a limine* habetur.

424. IPSA PROCUL NEBULIS OBSCURA RECESSIT. Vetera omnia exemplaria, quotquot habui, *resistit* legunt. Hoc est, retro, vel in recessu sistit.

425. JAM RAPIDUS TORRENS SITIENSIS SIRIUS INDOS. *Sirius* forsitan negotium facessat, quia *Serius* in codicibus aliquot antiquioribus legitur. Sed enim id ea de causa factum, quod quum Ζειξι, Grace per *ii* diphthongum prima syllaba scribatur, ex Latinis alii, primam ex diphthongo, alii secundam vocalem acceperint: syllaba tamen nihil imminuta. Quia vero sunt, qui *Sirium* hoc loco importune insertum a Poeta suspicentur: his responsum facio, Virgilium ad antiquiorum eruditionem respexisse, siquidem Sol & Ζειξι, & Ζειξις,

& Ζειξις, apud veteres appellabatur: quin etiam Ibycus, poeta Lyricus, astra omnia *Siria* vocat.

431. DISPERSIT AMARUM. In Mediceo, & aliquot aliis, *dispersit* praeterito legitur.

432. STERNUNT SE SOMNO DIVERSO IN LITTORE PHOCAE. In Romano codice, & aliquot aliis de meliore nota, *diversae*: quod & venustius, & doctorum sermoni accommodatius videtur.

435. AUDITIQUE LUPOS ACUUNT BALATIBUS AGNI. Hoc etiam placet, quod in Romano, & in Mediceo codice legitur: *auditis*, quippe *balatibus*.

436. CONSEDIT SCOPULO MEDIUS. In Romano codice legere est: *confidit*, mutatione solita ejus manus. Sed quid illud, quod in Longobardico *recensit*, pro *recensuit*, utcumque scribere voluerint, versu dactylico reperitur: Aristaeo enim statim irruente, jam munus ipse fenex suum peregerat: seque tradiderat quieti. Sed enim *recenset* in probatoribus habetur exemplaribus.

443. VERUM UBI NULLA FUGAM REPERIT FALLACIA. In aliquot codicibus *pellacia*, & *fallacia* notatum est.

444. ATQUE HOMINIS TANDEM ORE LOCUTUS. Nimirum, *est*, quod in codicibus aliquot antiquis post *tandem*, habetur, importune inculcatum est: quum hujus suppositi, quod est *locutus*, verbum *inquit*, tertio sit versu collocatum.

447. SCIS PROTEU, SCIS IPSE. Sunt antiqui codices manu scripti, in quibus legitur *Proteus*, vocativo casu, Atticorum idiomate, ὦ Πρότευ; sed *Proteu nonis* receptum est Latinis.

448. DEUM PRAECEPTA SECUTI VENIMUS HUC LAPSIS QUAESITUM ORACULA REBUS. In Romano & aliquot aliis codicibus antiquioribus, non *buc*, sed *hinc* legitur: membraque ita disposita sunt, ut *Deum praecepta secuti venimus*, continenter legatur: mox hypodiatole signata: *hinc lapsis quaesitum oracula rebus*, subjungatur: quamvis in Oblongo *lassis* legatur, & aliquot aliis *lasis*, per characteristicon praesentis. Erat etiam in Mediceo prius *hinc* scriptum, aliena inde manu factum *buc*, altera lectione abrasa.

450. TANTUM EFFATUR AD HAEC VATES. Quod in Longobardico legitur, *Tantus ad hoc factus vates*, in memoriam mihi adduxit Terentium Scaurum super hoc sollicitum fuisse, quo pacto *effatus* scribendum esset, ubi semivocales ait geminare, ideoque *effatus*, non *exfatus*, vel *ecfatus*, dicendum. Sane crediderim aliquid hujusmodi fuisse prius in eo codice, unde Longobardicus exscribebatur, datamque inde ansam reliqua subvertendi.

460. AT CHORUS AEQUALIS DRYADUM CLAMORE SUPREMOS IMPLERUNT MONTES. In Romano codice, & aliquot aliis *supremo* legitur: ut

clamoris magnitudo declaretur. Sed enim *supremus*, quippe *montes*, Servius agnoscit, ut illud, *Pro Supreme Jupiter*.

462. ALTAQUE PANGAEA, ET RHOESI MAVORTIA TELLUS. In codicibus aliquot antiquis *Panchai* legitur, ut sit: *alta tellus Panchai*, & *Mavortia tellus Rhoesi*. Sed enim Πάγγαιος, est montis nomen; casta igitur lectio *Pangaea*. *Panchaia* enim pertinet ad Arabiam, de qua libro secundo Georgicon: *Totaque thuriferis Panchaia pinguis arenis*.

463. ATQUE GETAE, ATQUE HEBRUS, ATQUE ACTIAS ORITHYA. Hic quoque versus in codicibus omnibus antiquis, quos versare potuimus, eodem modo habet, quo superior ille: *Atque Ephyre, atque Opis, & Asia Deiopea*, ita enim legitur: *Atque Getae, atque Hebrus, & Actias Orithya*: nulla in tritimeri collisione facta: cuius pedes ita discludi debent: *atque Getae atq' Hebrus & Actias Orithya*: si cui tamen *atque* illud ter repetitum magis placeat, quod ita versus scriptus fit in Val. Probi codicibus, malitque in pentimeri potius brevem pro longa positam, ut locus ille communis est, non laboro. *Orithyam* vero quadrifyllabam esse dictionem, ea dimensione, qua paeonicum quartum a majori circumscribimus, duabus mediis syllabis per diphthongum notatis, indicant Homeri versus: Μαίρα κ' Ὀρθύβια: & alibi: Ἐορλαμυβός τ' Ἀμύβια κ' Ὀρθύβια.

466. TE VENIENTE DIE, TE DECEDENTE CANEBAT. In Mediceo. & aliquot aliis antiquis *discedente* habetur; sed enim *decedente* receptum est.

467. TAENARIAS ETIAM FAUCES. In antiquis aliquot, modo *falces*, modo *valles* inveni: quae consulto praetereo, quum omnino, *fauces*, feribendum videatur.

471. AT CANTU COMMOTAE HEREBI DE SEDIBUS IMIS UMBRAE. In codicibus nonnullis antiquioribus, *cantum* legas, nenape quod *at* conjunctionem, vel eo modo per *t* scriptam, praepositionem esse crediderint. Sed enim *cantu*, lectio castior habetur. In Mediceo, & copulativa erat prius, inde *at* factum.

473. QUAM MULTA IN SILVIS SE MILLIA CONDUNT. In antiquis omnibus exemplaribus, quae versavimus, *in foliis*, non *in silvis*, legitur: & *milia*, unico *l*, tam hic, quam in veterum monumentis saepe legitur. Sunt qui substantivum *mille*, & adjectivum scriptione distinguant. Praeterea in Romano codice tres versus superhabundant, ex Aeneidos sexto huc importune translati, quodque magis indigneris, corruptissime scripti.

479. TARDAQUE PALUS INAMABILIS UNDA. Sunt codices, in quibus *inamabilis* legatur, sed enim probatior omnes *inamabilis* legunt. Et Aulus

Gellius eandem hanc lectionem agnoscit: dum dicit Virgilium, Stygiam paludem inamabilem dixisse *καλὴ εἰρηρὸν* amoris, sicut illaudatum, *καλὴ εἰρηρὸν*: sed enim de hoc dictum loco suo.

480. ALLIGAT ET NOVIES. In codicibus aliquot manu scriptis, *atligat*: in aliis, *adligat* observes: quam antiquam non esse scriptionem, ex eo possumus conjectare (Neque enim hic antiquitatem intelligo vel Ennii, vel Pacuvii temporibus, sed quae circa Octavii Augusti tempora vigeat) quod Terentius Scaurus Antiquos, *pellego*, non *perlego*: colligo, non *conligo*: alligo, non *adligo*, dixisse asserit: hujusque pronuntiationis exempla sibi ex Virgilio defumit. Quare *alligat*, geminato *ll* scribere deberemus.

482. CAERULEOSQUE IMPLEXAE CRINIBUS ANGUES. In codice Longobardico, & aliquot aliis *implexae* legitur. In Oblongo, & altero admodum carioso: *implexae*. In Romano: *inmexae*: quem praetuleris, non laboro.

483. TENUITQUE INHANS TRIA CERBERUS ORA. In antiquioribus aliquot codicibus legi: *tenuit inhans*, nulla interposita particula copulativa: nam & locus femiquinariae communis est: si quis syllabae timeat, & sententiae concinnitas ipsum quodammodo hiatum repraesentat; cui, si *que* illud inferueris, fauces propemodum videberis obstruxisse. Non praetereo etiam *tenuitque minans*, alicubi legi, sed id inemendate.

484. ATQUE IXIONEI VENTO ROTA CONSTITIT ORBIS. In codicibus aliquot *cantu rota* legitur; sed agnoscit *vento* Servius.

488. CUM SUBITA INCAUTUM DEMENTIA CEPIT AMANTEM. In Romano codice, & in aliquot aliis, *subito* legitur, quod quidem adverbium eo loco non displicet.

493. TERQUE FRAGOR STAGNIS AUDITUS AVERNIS. In Romano codice legitur: *Terque fragor stagni est auditus Averni*. Caeterum in eo litterae omnino aliquot superfluae. In Mediceo *avernis* erat, nunc *s* ultima littera abrafata est, ut cum Servio sentiret lectio.

504. QUO FACERET, QUO SE RAPTA BIS CONJUGE FERRET. Nonnulli veteres codices legunt, *quo se bis rapta conjuge*: ut evitarent vocem in continuatione sermonis, quae communis est, cum *raptabis*, a *rpto*, *raptas*; sed monosyllabum *bis* plerisyllabicis illis dictionibus interjectum, modulatus videretur adsonare.

505. QUO FLETU MANES, QUA NUMINA VOCE MOVERET. In Romano codice legere est: *Quos fletu manis, quae numina voce moveret*: nam illi amplius adeundi non erant, a quibus durissimae conditionis leges acceperat. Quanquam non displicet: *quo fletu*: & *qua voce*.

507. SEPTEM ILLUM TOTOS PERHIBENT

EX ORDINE MENSES, RUPE SUB AERIA DESERTI AD STRYMONIS UNDAM FLEVISSE. In Romano codice legere est: *flesse sibi*: quippe solitariam *deserti ad Strymonis undam*, non amplius ad Manis, Deosve inferos exorandos; sed ad contrahendas feras, & supervolantes aves: non ad agrestium hominum fera corda mitiganda: morelque componendos, expoliendosque; sed sibi; sed ad calamitatis suae lamentationem; sed ad inferorum duritiam inculandam. *Flesse sibi*, ut tanti doloris lenimentum aliquod inveniret Musarum beneficium, cum quibus ortas ait Heliodus: *Δυσμοσώλωτε κακῶν, ἀμπασυράτε μερμηράων.*

509. ET GELIDIS HAEC EVOLVISSE SUB ANTRIS. In Romano codice, & aliquot aliis *sub astris* legitur. *Astra* nimirum *gelida* appellat Septentrionalia: sequitur enim: *Solus hyperboreas glacies Tanaimque nivalem, Arvaque Ripheis nunquam viduata pruinis Lustrabat*: quae omnia loca in Septentriones deflexa sunt.

511. QUALIS POPULEA MOERENS PHILOMELA SUB UMBRA. *Philomelam* Servius pro ave qualibet positam ait: sed cur non proprie de Lucinia intelligamus, cui a lugubri cantu nomen inditum: eademque flet noctem: nisi ea de causa dictum a Servio quisquam opinetur: quia nonnulli volunt ex duabus fororibus Procne in Luciniam, *Philomelam* in Hirundinem esse conversam, ut eo loco habetur: *Et manibus Procne petus signata cruentis*: quod etiam tradit Varro.

516. NULLA VENUS, NULLIQUE ANIMUM FLEXERE HYMENAEI. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis legere est: *Nulla Venus, non ulli animum*.

520. SPRETAE CICONUM QUO MUNERE MATRES. Aliquot antiqui codices *spreto* legunt, ut sit, *spretis* ab Orphea nuptiis. Servius mavult, *spretae matres*.

521. NOCTURNAQUE ORGIA BACCHI. In codicibus aliquot antiquis, *nocturnique* legitur, per hypallagen: quamvis nonnulli ex peritioribus *nocturna* receperint: qua lectione nulla fiet collisio in *nocturnaque orgia*. Sane vero in Mediceo, *nocturni* scriptum est.

538. QUATTUOR EXIMIOS PRAESTANTI CORPORE TAUROS. In Romano codice legitur, *eximio praestantis corpore*: quod tantundem est.

540. DELIGE ET INTACTA TOTIDEM CERVICEM JUVENCAS. In Longobardico *dilige* legitur, quod etiam superius habuimus eodem significato. Sed & *intactas*, quippe *juvencas*, per syllepsim legitur in Romano codice, sermone magis poetico. Quamquam & illud venuste dictum: *Intacta cervice*, quod agnoscit Servius.

545. INFERRIAS ORPHEI LETHAEA PAPAVERA MITTES. In Romano tantum codice, *Orphea*

Latino declinatu scriptum est: quod per synizesin accipietur, ut, *alvearia: & Ferreique Eumenidum thalami*. In aliis tamen *Orphei*, per diphthongum est, ut Graece *Ὀρφεῖ*: cujusmodi illud etiam apud Catullum: *Qualis adest Theti, qualis concordia Pelei*. Subsequitur inde versus: *Placatam Euridicem vitula venerabere caesa*, post hunc: *Et nigram mactabis ovem, lucumque revives*. Hoc ordine habentur in codice Longobardico: & ita disponendos esse nemo non videt, quum praefertim haec rite perfecta, quo praecceptum fuerat ordine, cognosci possit ex eo versu, qui totam periodum complectitur: *Inferias Orphei mittit, lucumque revivisti. Quattuor eximios praestanti corpore tauros Delige, & intacta totidem cervicem juvencas*. Eodem modo quo superius: *eximio praestantis, & intactas*; & ita *inferias Orphei*, in Romano codice.

563. ILLO VIRGILIUM ME TEMPORE DULCIS ALEBAT PARTHENOPE. Non alienum fuerit a suscepti operis negotio, si, quo modo Virgilii nomen sit scribendum, ipse quoque cum tot aliis, qui argumentum hujusmodi amplexi sunt, quaesiero: *i* siquidem, an *e* potius sit hujus nominis vocalis prima, litteratissimis illis, qui superiori aetate claruere, Viris, haud parum negotii fecerit. Atque illud in primis non ierim inficias, in Romano codice passim *Vergilium*, & *Vergili* per *e* vocalem secundam scribi: sed enim id ea ego de causa factum crediderim, quod mutatio litterae *i* in *e*, atque itidem *e* in *i*, sit toto eo codice frequentissima, ut: *sublimes in aethere nisus*, pro, *sublimis*. *Quique novas alites*, pro, *alitis*: aut, *Phyllides ignes*, pro, *Phyllidis*. Tum, *regidas motare cacumina quercus*, pro, *rigidas*. Fuerunt enim saecula, quae *i* litteram odio quodammodo prosequi visa sunt; contra, quae libentius per *i* litteram proferre mallent. Hinc *Mircurius* ab antiquis dictus, Varrone teste, qui nunc *Mercurius*: & ex eadem originatione *commircia* illi per *i* secunda syllaba, quod nos *commercia* per *e* libentius enuntiare volumus. Quid quod *eliganter*, secunda syllaba per *i* scribendum praecipit Caper, quod ab *eligo* descendat. Nemo unus tamen dictionem ita proferre nunc auderet. Pari modo idem auctor, *exinteravit*, quod ex interioribus verbum emanarit, & scribendum, & pronuntiandum monet; quum nos tamen *τα ἐντὸς* dictionem Graecam agnoscamus, unde verbum id conformaverimus. Et, ne taedium afferat singulorum nomenclatura, sexcenta hujusmodi praeteribimus. Ut minus me moveat, quod in Pandectis quoque illis, quae nunc Florentiae publice asservantur, libro ipso Justiniani Principis, ut creditur, archetypo, non aliter quam per *e* nomen id notetur. Sint Commentaria Tiberii Donati grandioribus notata characteribus. Sint

codices alii, atque alii hujus, vel illius Auctoris, in quibus *Vergilius* per *e* scriptum invenitur, aetatis quippe id consuetudine, non ratione factum contenderim: tot aliis nominibus, quod ad has literas pertinet, pro temporum varietate variantibus. Quod si aliqua reperiantur monumenta, in quibus *Vergilii* nomen per *e* notatum sit: certe longe plura sunt, in quibus *Virgilius* per *i* legatur. Et ne de Marone dictum dubitemus, visebatur in Foro Trajani proximis his annis monumentum id, quod HONN. IMPP. in Claudiani Poëtae luculentissimi memoriam erexerant, in quo praeter Latinam inscriptionem, quae facti consilium, & Claudiani meritum indicaret, Graece insuper κατ' ἐπιτομὴν incisum distichon legebatur hujusmodi:

ΕΙΝΕΝΙ ΒΙΡΓΙΛΙΟΙΟ ΝΟΟΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΑΝ ΟΜΗΡΟΥ  
ΚΛΑΥΔΙΑΝΟΝ ΡΩΜΗ ΚΑΙ ΒΑΣΙΛΕΙΣ ΕΘΕΣΑΝ.

Ex quo manifestum est *Virgilii Maronis* nomen in monumentis publicis per *i* notatum fuisse. An vero memorem Graecos codices, in quibus *Virgilii* nomen habeatur? Sane apud Stephanum in dictione *Μάρτυα* nomen hoc per *ἰ*τα legitur, non per *ε*-*ψιλόν*: Ὅς αὐτῆς ἦν Βιργίλιος ὁ ποιητής. Sed haec perquirere non est consilium: nam obicient in Suidae collectaneis *Virgilii Maronis* nomen per *e* legi in dictione Ἀρριανός, qui *Virgilii* Georgicon metaphorasin fecit. Sed id magis absurdum, quod in eodem loco *Vergilius*, *ll* geminato, legitur, Βιργίλιος, uti etiam in antiquis aliquot monumentis non negarim inveniri: quanquam id ea ratione factum est (de vocali tantum loquor) quod *Virgilium* a *virga* plerique dictum agnoscebant, id scilicet a matris somnio desumptum. *Virgam* vero recentiora illa tempora per *e*, ut nunc quoque vulgo dicitur, *vergam*, primo dicere; inde *Virgilium*, eadem sribiligine scribere coeperunt. Sed enim, si ab etymo nominis hujus rationem petamus, *Virgilio* nomen a *Virginali facie*, vel modestia, inditum, Interpretes affirmant, eumque *Partheniata* vocatum, tam Veterum scripta quam inscriptiones librorum ejus ostendunt: in quibus tot codicibus vetustis notatum inspicitur:

#### P. PARTHENIATIS VIRGILII MARONIS.

Accedit huc epigramma Graecum, quo Dido queri videtur, alienum quid *Virgilium* a sui nominis significatione fecisse, quum pudicissimae foeminae tam foedas impudicitiae notas inuffit; ad id enim adludit finis ille:

Πιρίδης, τί μοι ἀγὼν ἰσοκλισσοῦ Μάρωνα;

Τοῖα κατ' ἡμετέρας ψύχαλο σαφροσύνης.

Quare sive etymon a *virgo*, sive a *virginali specie*, unde illi tam celebre nomen, *Virgilius*, per *i* scribi debere videtur. Quod vero apud Romanos in Antiquorum monumentis nomen id per *e* nonnumquam notatum invenitur, ut apud Angelum Colotium in ejus hortis:

#### C. VERGILLIUS MARTANUS COLONUS!

hos, aequo aliquo dato iudice, percunctari velim, si tantum illis monumentis tribuunt, ut quicquid in illis inspexerint, pro lege habeant, cur non & reliqua eodem modo scribenda censent, quo singula eodem marmore scripta sunt? quippe *Vergilius*, *ll* geminato, *bone*, & *care* absque diphthongo in acquisitivo casu. Cur, quia in alio marmore per vetusto Romae Q. BERGILIUS legitur, non itidem praecipiant *Bergilius*, per *b* mutam, non per *v* digammon scribendum esse? Nam quod alibi legatur:

#### M. VERGILIUS NARCISSUS VIXIT ANN. XIII.

non magis me moverit, quam *VERGINIA*, & *VERGINIUS*, praeter analogiae rationem per *e*, quodam in monumento scriptum. Pari sententia, hodie haudquaquam ego *DEANA* scripserim, quod ad D. Eustachii legerim *DEANAE*. D. D. Neque *MENERVA*, *LEBER*, & *MAGESTER*, quae per *e* protulisse Veteres, Fabius attestatur. Neque *Jove* dativo casu: tam etsi *Aquileae* intra aedem sancti Secundi notatum sit:

#### JOVE OPTUMO MAXUMO T. PETTIUS T. F.

Neque itidem *die*, & *victore*, pro *dii*, & *victori*, quae idem apud Veteres *Quinctilianus* agnoscit. Verum ego plurima, quae super hoc dici possent, de industria praetermitto, qui certo sciam clarissimos litteratura Viros, quorum lucubrationes propediem in lucem spero prodituras, satis superque his, qui *e* litteram in eo nomine adamarunt, respondisse. Nos lucubrationibus nostris in *Bucolica*, atque *Georgica* modum imponemus, si duo tantum ex antiquis codicibus addiderimus, *oti* in aliquibus legi, in Romano, hoc tantum loco, *oci*. Sed super hoc *Ecloga* prima disputatum. Est & illud, *Tityre te patulae cecinit sub tegmine fagi*, mutato ordine, verbique persona in codicibus aliquot antiquis haberi, *Tityre te cecini patulae sub tegmine fagi*. De se enim totum hoc loqui Poëtam, id ostendit, quod superius dixerat: *Illo Virgilium me tempore dulcis aiebat Parthenope*.

JO. PIE-

# JO. PIERII VALERIANI

## CIVIS ROMANI

### CASTIGATIONES

#### IN PRIMUM

## AENEIDOS VIRGILIANAE.

**L**LLE EGO QUI QUONDAM GRACILI MODULATUS AVENA. In nobilissima, maximeque celebri Poë-  
matis Virgiliani parte, non otiose  
plerique omnes quaerunt: Sit ne  
inde exordium, a quatuor il-  
lis versibus, quos veterum quo-  
rundam censura constat esse detractos: an, illis  
praeteritis, ab eo loco incipiendum: ARMA VI-  
RUMQUE CANO. Sane quantum ad antiqua perti-  
net exemplaria manu scripta, nullum adhuc inveni,  
ubi principium Aeneidos a quatuor illis versibus  
desumeretur: verum separatim in codicibus aliquot  
praescripti habentur. In plerisque vero, iisdemque  
antiquioribus, ne inveniuntur quidem. Sed fuerint  
sane Tuccae Varique censura sublatis; eo tamen  
consilio fuerunt a Virgilio praepositi, ut legerentur.  
Id quod in aliis etiam operibus non incuriose  
factitasse deprehenditur, dum in Bucolicis Eclogarum,  
quas prius edidisset, mentionem facit: ut in Daphnide:  
*Haec nos: Formosum Corydon ardebat Alexin. Haec eadem docuit: Cujum pecus, an Meliboei?*  
Et quum Georgicon libris finem imponeret, Bucolica a se scripta citavit: *Carmina qui lusi pastorum, audaxque juvenata, Tityre, te cecini patulae sub tegmine fagi.* Et ne cui de nomine quoque ambigendum esset, id in carmine curavit inferendum:

*Illo Virgilium me tempore dulcis alebat  
Parthenope.*

Nam nisi ea fuisset cura, satis erat dixisse: *Illo me tempore dulcis alebat Parthenope.* Pari ratione visum est illi tertium hunc ingenii felicissimi conatum duobus illis prioribus adnectere, ut unum quasi corpus insolubili vinculo colligatum, cum nominis sui aeternitate a furacitatis injuria, quae

tunc nimium impudenter in aliorum labores graf-  
fabatur, incolume servaretur. Visum tamen est  
posteritati, confirmata jam tanti Poëtae fama, in  
Tuccae Varrique sententiam descendere: bonaque  
hominum pars nimirum, ARMA VIRUM, Aeneidos  
principium agnoscunt, eo potissimum argu-  
mento, quod citaturus Persius Poëta Virgilianam  
Aeneida dixerit: *Arma virum, nonne hoc spumoso-  
sum.* Quodque Val. Martialis: *Protinus Italiam  
concepit, & Arma virumque.* Quod Sex. Propertius:  
*Qui nunc Aeneae Trojani suscitavit arma.*  
Multa illi praeter haec ex aliorum Poëtarum tam  
Graecorum quam Latinorum parodia afferre solent,  
ut Virgilium in exordium, non tam Veteres  
imitatum ostendant, quam alios etiam imitatores  
habuisse. Sed enim fuerit ea Persii sententia:  
intellexerit illud Aeneidos esse principium  
Valerius Martialis: censuerint eos versus quatuor  
tolendos Augusti Octaviani temporibus eruditi viri,  
magis tamen ego unius Virgilii iudicium aestimari-  
m, quam Criticorum omnium censuras quantumlibet  
acris: quum is praesertim ex eruditorum  
praecipitis, non fumum ex fulgore, sed ex fumo  
dare lucem cogitaverit. Adde, quod versus illi,  
a Persio & Martiale citati, non sunt idonei, qui  
tale esse principium indicent. Sex. vero Propertium  
quis non videt, dum is scriberet: *Qui nunc  
Aeneae Trojani suscitavit arma,* ad junctum illud  
Virgilianum carmen respexisse, quod iisdem  
pene verbis est: *At nunc horrentia Martis Arma,  
virumque cano?*

6. ITALIAM FATO PROFUGUS, LAVINAQUE  
VENIT LITTORA. Anxie quidem, ac diutissime  
quaesivi, ubinam gentium antiquissimus ille co-  
dex delitesceret, in quo *Lavinia venit littora*,  
plerique non illiterati viri scriptum asseverarunt:  
citato ex Vaticana bibliotheca vetustissimo, qui  
nusquam invenitur, codice: Regula etiam adin-  
venta,

venta, qua denominativum ea forma deducere necessarium putent. Sed enim, ut multa praeteream, quae contra oggeri possent, ad ejus regulae infirmitatem coarguendam, cur *Lavina* dimentione Bacchii legendum sit, non contemnendam mihi rationem Servius videtur attulisse. Nam quod apud Dionysium Alicarnasensem legamus *Populos tris, Lavinienses, Laurentes, & Laviniatas*, nequaquam ostendit Virgilium *Lavinia*, non *Lavina*, formare debuisse. Non enim Graecitatis usum nostrorum, quae esse cum decoro potest, licentia coarctatur. Quid vero, quod apud Sex. Propertium, *Lavinis*, dimentione Molossi positum videmus, eo versu: *Factaque Lavinis moenia litoribus*: nisi quis factam ibi synaeresin dicat, ex *Lavinis*: quod in *Lavina* alterius formae casu fieri non possit: si vetusti codices ambiguitatem ipsam firmare non possunt: nullum ego neque in antiqua bibliotheca Vaticana, neque in ea, quae omnium commodo patet, neque in aliis, quos alibi viderim, codicem inveni, qui lectionem ejusmodi contineret: in omnibus vero, quotquot enancisci potui, atque etiam in Ti. Claudii Donati commentariis antiquis, *Lavinaque venit*, eodem exemplo scriptum inspexi. Addam & illud, *litus*, unico *t*, in antiquioribus plerisque codicibus haberi: ut etiam in veterum monumentis inspicitur: de quo libro VII. plura.

8 VI SUPERUM SAEVAE MEMOREM JUNONIS OB IRAM. Vulgati plerique codices et particulam inferunt: *vi Superum & saevae*. Antiquiores absque *et* legunt: quod longe venustius, & gravius videtur.

14. TOT ADIRE LABORES IMPULERIT. In Romano codice, *impulerat*, indicandi modo, & exacta specie legitur. Quasi jam hinc ad conciliationem, quae Jovis precibus subsecuta est, Poeta respexerit. Sed enim codices reliqui tam veteres, quam recentiores, *impulerit* legunt. Hac tamen forma pleraque alia sic mutata reperimus.

24. TYRIAS OLIM QUAE VERTERET ARCES. Antiqui aliquot codices, *everteret* legunt; quod nonnulli ajunt majorem prae se ferre conatum; sed enim Ti. Donatus *vertere* eam habere intellectus expressam rationem dicit, ut nihil post excidium superfit: huicque illud simile subjungit: *Quae te, genitor, sententia vertit*: hoc est, sic mutavit, ut nihil pietatis remanserit in sensibus Jovis. Additque etiam illud ex alio loco: *Tum vero om. mi. vi. con. in ig. Ilium, & ex imo verti Neptunia Troja*: quoniam (ait Donatus) constabat nihil ejus remansisse post flammam: ideoque haec principalis fuerit causa: quae etiam si sola existeret, sola posset adversus Trojanos animum Junonis arguere.

29. NEC DUM ETIAM CAUSAE IRARUM SAEVIQUE DOLORES EXCIDERANT ANIMO. Super-

fluum videtur veterum monumenta in testimonium afferre, consueisse *causam* duplicato *ss* passim scriptitare, quum tot Romae marmorum spectemus, quae dictionem eam per *ss* geminatum notatam ostendant. Scriptionis vero hujusmodi rationem hanc afferri solitam ait Terentius Scaurus, quod *caussa* dicta sit a *cavillationibus*, vel a *ca-vendo, cavissa*: deinde *κατα συνηκονα causa*, ita s litteram geminandam putaverunt, ut apparet originatione: aliter tamen ipse sentit, qui dicat, s litteram non solere geminari, nisi praecedente vocali correpta: quare *causam* unico s scribi mavult. Nos tamen libentius s in *caussa* geminamus: quia sic Virgilii & Ciceronis manu scriptum asserit Quintilianus. Ubi vero *saevique dolores* legitur in vulgatis codicibus, vetera exemplaria quaedam cum Longobardico *labores* habent: quos scilicet contra Trojanos antea susceperat, toto eo decenniali bello: nam quod sequitur, *manet alta mente repostum Judicium Paridis*: & quae sequuntur, ad exaggerationem posita sunt. Sed neque illud dissimulandum est, emendatioribus codices *alta mente* absque *in* praepositione legere. Quam quidem particulam Virgilius libenter praeterire solet. Quod vero ad *dolores* pertinet, in veteribus plerisque codicibus altera illa sublata lectione *dolores* superinductum est, non omnino male, si quae sequuntur inspicias, quae dolendi causam darent.

32. RAPTI GANYMEDIS HONORES. Quod in codicibus aliquot antiquis duo illa verba *rapti Ganymedis* per lineolas alio atque alio loco ductas distingui videtur; nempe in aliquot ante, & post dictionem *Ganymedis*, hoc pacto: *Rapti Ganymedis, honores*; in aliquot inter particulam copulativam & participium *rapti*, hoc modo; *& rapti Ganymedis, honores*: in memoriam suggerit, varias itidem hujus hemistichii sententias apud Interpretes esse. Nonius enim Marcellus, *honores*, pro integritate & pudicitia vult hoc loco intelligi: quare, *rapti honores*, legere videtur, hoc est rapta pudicitia. *Honores*, alii pro dignatione, qua fuerit Ganymedes honestatus, exponunt: quippe quod Mythologi eum dicunt in zodiaco sedem sortitum esse, quod quidem dictu foedum ait Donatus. Servius, qui *honores Ganymedi habitos* interpretatur, *rapti*, hoc est, stuprati exponit, ut: *Rapta Garamantide Nympha*. Cui Ovidii etiam subscribit parodia VI. Falstorum: *Causa duplex irae, rapto Ganymede, dolebam, Forma quoque Idaeo judice victa mea est*. Sed haec alii viderint.

34. TROAS RELIQUIAS DANAUM, ATQUE IMMITTIS ACHILLI. Sunt, qui ex Poetarum veterum exemplis *reliquias* unico l recte scribi contendunt, ut in bona codicum antiquorum parte notatum invenitur. Ajunt enim *re* particulam pro communi habitam a veteribus, hinc apud Ovidium:

vidium: *Quod in ipsum recidat orbem*, quam tamen Valerius Probus semper brevem dicit ubicunque loquelaris sit: ideoque juniores *Il* geminari censuere. Quam quidem quaestionem ita Commianus absolvit: ut in nomine *reliquias* barbarissimum esse dicat adjectione litterae, perinde ac *Italiam fato* temporis adjectione: nam *Italiam* Probus quoque primam correptam habere contendit: & vitium in eo nomine spatio factum, ait Quinctilianus. Quare in altero consonantem geminare necesse est, alterum vi quodammodo sua crassescit, nulla parenthesi. Ut vero praeteream, quod minime placet, *atque*, ex hoc versu sublatum aliquot in codicibus, ut sine copula legatur: *reliquias Danaum immitis Achilli*, prout apud Catullum: *Juppiter ut Calibum omne genus pereat*: & apud Tibullum: *Cimmerium etiam obscuras accessit ad oras*: quo nonnulli offensi, *Cimmerium obscuras etiam concessit ad oras*, legendum censuere: alterum vero locum Graece scribendum curavere. Hoc tamen loco, si quis eam conjunctionem, quae est *atque*, demat, venustatem carminis demere videatur. Est & illud varie tam in veteribus quam in recentioribus exemplaribus positum, *immitis Achilli*. Nam *Achilli*, in Oblongo habetur codice, quo declinatus usus est Horatius: *Matronisque Phrygum classis Achillei*: atque alibi: *Heu pervicacis ad pedes Achillei*, sicut etiam *Ulysssei*. Idem: *Laboriosa nec sobors Ulysssei*: quae quidem forma Graecanica est, & nominativum habet in *eus*, *Achilleus*, *Odyseus*, *Orpheus*. Ut in veterum monumentis M. VALERIUS ACHILLEUS LICTOR. Inde autem putent *Achilli* factum *κατα συναίρεσιν*. Servius detractam *s* litteram ad *ἑμοιοτάλιον* evitandum putat: pleraque demum exemplaria ita scriptum ostendunt. Quidam dativum pro genitivo positum ajunt, more veterum. Nomina quaedam agnoscit Probus in Arte, quae in genitivo casu num. sing. in uno vocabulo suo duabus his formis finiuntur *i*, & *is*, ut puta, *hujus Achilli*, & *hujus Achillis*. Carilius inveniri ait apud veteres ex nominibus in *es* rectum efferentibus, quae sine ratione genitivum faciant per *i*, ut apud Sallustium in prima Historia: *Bellum Persi Macedonicum*. Item apud Virgilium: *Inmitis Achilli*: & alio loco: *Fallacis Ulyssi*. Priscianus veteres ait frequentissime dativum pro genitivo protulisse, *Aristoteli*, *Demostheni*, *Thucydidi*, *Eurypidi*, pro *Aristotelis*, *Demosthenis*, *Thucydidis*, *Eurypidis*: desumitque sibi ex Virgilio exempla: *Nunc acris Oronti*: &: *Inmitis Achilli*: &: *Miles Ulyssi*. Item ex Terentiano *Arconidi filiam*, pro, *Arconidis*. Ex Cic. in II. Verr. *In Timarchidi potestate*: qui eadem voce usus est etiam in dativo: Neque in praesentia *Timarchidi* quid responderet, *habuit*: ne aliam quis esse declinationem

Tom. IV.

putet: & *Achilli* absque *s* sciant omnes praeter usum non esse.

45. UNIUS OB NOXAM ET FURTIVAS AJACIS OILEI. In Oblongo codice sane quam vetusto *furiis* legitur, casu septimo, quod non aequè placet: utrumque enim cadit sub praepositivam particulam *ob*.

49. SCOPULOQUE INFIXIT ACUTO. Sunt, qui legant *infixit*, ad majorem quandam ultionem ostendendam: quod ego nusquam in veteribus codicibus observavi. Sane vero Ti. Donatus *infixit* agnoscit, dum ait: *Figi enim non potuit, nisi urgente turbine: cum pondere, atque magno ictu, saxo fuisset illisus*. Et inferius: *Hic etiam illud intelligi potest, idcirco eum infixum scopulo, ne delatus fortassis ad litus, sepulturae saltem beneficium reperiret*. Verum haec & alia ejus scripta in impressis codicibus passim mutilata, laceraque, & majori sui parte depravata sunt.

51. ET SOROR ET CONJUX. In plerisque veteribus exemplaribus *conjux*, absque *n* littera in ultima syllaba legitur: sicuti Scaurus melius putat dici, & scribi. Et a Sosipatre Carifio *conjux* inter ea nomina recensetur, quae *ux* litteris finiuntur: ut *nux*, *Pollux*. Neque vero hic veterum inscriptiones recensere: quum in nulla pene dictione variata magis scribendi ratio, quam in hoc nomine reperitur.

52. ET QUISQUAM NUMEN JUNONIS ADORAT. In codice Longobardico, & aliquot aliis antiquioribus, *aut quisquam* legitur: quam lectionem Servius agnoscit. Est autem Graecorum imitatio, qui *το*  $\bar{\nu}$  disjunctivam, & interrogativam particulam usurpant. In aliquot aliis, *ecquisquam*. In aliis, *aut quis jam*: quae lectio sit ex his castior judicanda, aliorum judicio relinquimus. Idque potius dicemus, *adorat*, praesenti tempore indicativi modi tam in Romano, quam in codicibus aliquot antiquis haberi. Et quod subsequitur: *aut supplex aris imponat bonorem*, in eodem Romano codice, *imponet* futuri temporis esse. Alii quidam codices non contemnendi *imponit* legunt, eadem synchronia, qua lectum est, *adorat*. Utriusque verbi lectio eodem tempore Donato agnita, qui totum hoc de Trojanis dictum putat; eos scilicet Junonis numen non adorare, aut aris ejus non imponere sacrificia: quod se sperarent eam renitendo superaturos. Neque tamen contemnenda est vulgata lectio, *adoret* & *imponat*, figura loquendi Graecanica & eleganti: magis enim indignationem exaggerat, si ad nationes reliquas referatur: quippe, nisi supplicium de Trojanis sumat, nisi eos perdat, aut ulciscatur, futurum, ut numen suum apud omnes gentes & nationes despiciatissimum habeatur.

73. INCUTE VIM VENTIS, SUMMERSASQUE

Dd

OB RUE

**OB RUE PUPPES.** Sunt qui *subversas* legendum autument, ne ordo in sensu sit confusus: obrui enim prius accidit quam immergi. Mihi tamen displicere non potest, quod in antiquis omnibus exemplaribus, quae versavimus, legitur: tum *summersas*, tum *submersas*: quod etiam si non accipiamus pro submergendas, ut Grammatici nonnulli interpretantur, certe Poëtarum mos est, haec de industria saepe confundere.

74. **AUT AGE DIVERSAS, ET DISJICE CORPORA PONTO.** In antiquis omnibus exemplaribus de meliore nota, *diversos* legitur, vituli genere, ut de Trojanis intelligatur: quam lectionem aperte Donatus etiam agnoscit, ubi super ordine hoc plurima disputat, quae in vulgatis codicibus non habentur. Ideo vero ait cupere Junonem, Trojanos diversos agi, quoniam sparsi nihil audere posterius poterunt, nec ad Italiam pervenire. Et inferius: *Aut age diversos*, impleri non posset, nisi venti, ut supra dictum est, impugnantes sese, discretos Trojanos per diversa distraherent.

76. **QUARUM QUAE FORMA PULCHERRIMA, DEIOPEIAM.** In Romano codice, in Oblongo, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis, *Deiopea* nominandi casu scriptum est, pulcherrima elocutionis figura. Nam alibi etiam Virgilius utitur antiprosi.

80. **TUUS, O REGINA, QUID OPTES.** Etsi placet *quid*, indefinitum, in plerisque tamen codicibus vetustis *quod* habetur: idque alicubi per *t* finale non ut numerum significet, sed quia *t* & *d* indifferenter poni tam in tabulis aeneis, quam in marmorum monumentis, apud veteres observatum.

99. **QUIS ANTE ORA PATRUM.** Valerius Probus versus hunc citans *queis* iambum esse dicit, passimque dativo & ablativo casu pro iambo accipi debere. Quare non alienus sum ab eorum opinione, qui *queis* per *ei* scribendum censent, ut aliquot habent marmora: sed hoc loco cadit in unam syllabam, *καὶ αὐτῶν πατρῶν*.

103. **SAEVUS UBI AEACIDAE TELO JACET HECTOR, UBI INGENS SARPEDON, UBI TOT SIMOIS CORREPTA SUB UNDIS.** Ut praeteream *saevos* per *o*, & *correpta* praepositione incolumi, veteribus in aliquot exemplaribus notata, quae Scaurus ferre non potest, id attingam, quod in antiquiori quodam codice legere est, *Hector & ingens*, pro, *ubi ingens*. Nempe quod factis illis visum sit repetere bis tantum adverbium *ubi*: ne, si ter prolatum sit, oratio loco tam moesto lascivire videatur. Mihi vero perplacet ea triplicata repetitio: quippe quae majorem quandam vim ad excitandum pathos habeat. Et bona antiquorum codicum pars *ubi* ter ponit: & in antiquis Prisciani codicibus ita citatos versus inveni, dicente eo: *ubi* relativum

gravari debere, ut hoc loco: *ubi Aeacidae, ubi ingens, ubi tot Simois*.

108. **TUM PRORA AVERTIT.** In Romano codice, *proram* legitur, accusativo casu: cujus suppositum erit procella. Quamquam Servius longa disputatione *avertit*, pro *avertitur*, legendum censet. Quare itidem *prora* casu recto ponendum: quae quidem magis poëtica elocutio est.

115. **IN BREVIA ET SYRTES URGET.** In antiquis plerisque codicibus, *urguet* est, *u* post *g* addita: Attiano more. Et hoc loco *syrtis* in accusativo plurali tantum fieri docet Priscianus, sicut & *Alpis*, propterea quod Graece declinata *si* diphthongum habeant: ejus vero sonum apud Latinos esse per *i* longum. Est & Veli Longi sententia, ut *syrtis* per *i* scribatur, citato versu: *Es vastas aperit syrtis*. Nostra autem aetate litterati pene omnes diphthongum Graecam receperunt: atque ita dictionis hujus casum *syrtis* per *ei*, ut pleraque alia scriptitant: quod in codicibus antiquis inventum rarissimum: quodque supervacuum esse, quod *i* tam longae, quam brevis naturam habet, tum incommodum aliquando, judicat Quintilianus. Sed de hoc genere plura alibi recitantur.

121. **VORAT AEQUORE VORTEX.** Mirum est, quam saepe invenias *vortex*, & *vertex* indifferenter scribi in antiquis codicibus, quod idem esse vult Arufianus Messus: Capro tamen non temere *vorticem* per *o* vocalem quartam in prima syllaba, a *vertice* per *e* vocalem secundam distinguente. Praeterea Sof. Carisius *vertex* a *vertendo*, *vortex* a *vorando* dicta putat. Vult autem Plinius *verticem*, immanem vim imperus habere, ut: *Ingens a vertice Pontus*. *Vorticem* vero circumactionem undae esse, ut: *Rapidus vorat aequore vortex*.

133. **FLUCTIBUS OPPRESSOS TROAS COELIQUE RUINA.** In Romano quidem codice, *ruinam* legitur per *m* finalem litteram: ut sit: *Videt Neptunus oppressos Troas, coelique ruinam*. Servius tamen *ruina* ablativo casu una cum fluctibus agnoscit: & ita veterum codicum bona pars legit: nam & imbres, & tempestas ea, vento, tonitru, & crebris ignibus horrida coelitus incubuerant.

151. **ATQUE ROTIS SUMMAS LEVIBUS PERLABITUR UNDAE.** Non temere *pellabitur*, in codicibus aliquot antiquis legitur: siquidem ex Veli Longi sententia, per praepositio omnibus integra praepositur: nisi quum incidit in *l* litteram. Malle enim elegantioris sermonis viros in praepositione per, geminare *l* litteram (ait ille) quam *r* exprimere: ut quum *pellabor* malunt dicere, quam *perlabor*: ita enim in emendatis ejus auctoris codicibus habetur.